
หนา   ๑๒ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๖๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   เมษายน   ๒๕๕๑ 
 

 

ประกาศกรมสรรพากร 
เร่ือง  หลักฐานการหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม 

 

 

ตามที่ไดมีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๖๕)  เร่ือง  กําหนด
หลักเกณฑและวิธีการ  เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม  สําหรับ
การกูยืมเงินเพื่อซ้ือ  เชาซ้ือ  หรือสรางอาคารที่อยูอาศัย  โดยจํานองอาคารที่ซ้ือหรือสรางเปนประกัน 
การกูยืมนั้น  ตามขอ  ๒  (๕๒)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ลงวันที่  ๒  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๖๖)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการ  เพื่อการยกเวน
ภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม  สําหรับการกูยืมเงินเพื่อซ้ือ  เชาซ้ือ  หรือสราง
อาคารที่อยูอาศัย  โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรือสรางเปนประกันการกูยืมนั้น   ตามขอ  ๒  (๕๓)   
แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวน
รัษฎากร  ลงวันที่  ๒  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  
(ฉบับที่  ๑๖๗)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจาย
เปนดอกเบี้ยเงินกูยืม  สําหรับการกูยืมเงินเพื่อซ้ือ  เชาซ้ือ  หรือสรางอาคารที่อยูอาศัย  ตามขอ  ๒  (๕๙)   
แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวน
รัษฎากร  ลงวันที่  ๒  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  กําหนดใหผูมีเงินไดตองมีหลักฐานจากผูใหกูยืมที่พิสูจน
ไดวาไดมีการจายดอกเบี้ยสําหรับการกูยืมเงินนั้น  กรมสรรพากรจึงกําหนดหลักฐานที่จะใชในการหัก
ลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศกรมสรรพากร  เร่ือง  หลักฐานการหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ย
เงินกูยืม  ลงวันที่  ๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๓  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกรมสรรพากร  เร่ือง  
หลักฐานการหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม  ลงวันที่  ๒๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

ขอ ๒ หลักฐานที่ผูมีเงินไดจะตองใชในการหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม  จะตองมี
ขอความอยางนอยตามแบบ  ล.ย.  02  หนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกูยืม   

การลงชื่อของผูใหกูยืมหรือเจาหนี้ในหนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกูยืมตามวรรคหนึ่งจะใชวิธี
ประทับลายมือชื่อของผูใหกูยืมหรือเจาหนี้ที่ออกหนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกูยืมดวยตรายาง  หรือจะ



หนา   ๑๓ 
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พิมพลายมือชื่อผูใหกูยืมหรือเจาหนี้ที่ออกหนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกูยืมโดยเคร่ืองคอมพิวเตอรที่ไดมี
การเก็บลายมือชื่อไว  (SCAN)  ก็ได 

ขอ ๓ หนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกูยืมตามขอ  ๒  ตองทําเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ  
แตถาทําเปนภาษาตางประเทศอื่น  ตองมีคําแปลภาษาไทยกํากับ  สวนตัวเลขใหใชเลขไทยหรอือารบิค 

ขอ ๔ ผูใหกูยืมที่ประสงคจะทําหนังสือรับรองเปนอยางอื่นนอกจากที่กลาวไวในขอ  ๒  
และขอ  ๓  ตองย่ืนคําขออนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรกอน  และเมื่อไดรับอนุมัติแลวจึงจะปฏิบัติ
ตามนั้นได 

ขอ ๕ แบบหนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกูยืมตามแบบ  ล.ย.  02  ที่ไดจัดทําข้ึนตามประกาศ
กรมสรรพากร  เร่ือง  หลักฐานการหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม  ลงวันที่  ๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๓  
ใหใชตอไปไดถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๐  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

ศานิต  รางนอย 
อธิบดีกรมสรรพากร 



ล.ย.02 

หนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกูยืม 
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 165) (ฉบับที่ 166) และ (ฉบับที่ 167) 

1.  (1) ผูใหกูยืม……………………………………………………………………………………………………………..……
  (2) เจาหนี้ใหม (กรณีแปลงหนี้)………………………………………………………………………………..……………. 
  (3) เจาหนี้ใหม (กรณีชําระหนี้เงินกูยืม)…………………………………………………………………………………….... 
                                                                                                  เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร  
  ท่ีอยู………………………………………………………………………………..………….โทร…………………..…….. 
2. ผูกูยืม 

(1) ช่ือ………….…………..... ช่ือสกุล………...…..….... เลขประจําตัวประชาชน  
                                                                                         หรือ เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร  

ท่ีอยู………………………………………………………………………………..…………. 
(2) ช่ือ………….…………..... ช่ือสกุล………...…..….... เลขประจําตัวประชาชน  

                                                                                         หรือ เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร  
ท่ีอยู………………………………………………………………………………..…………. 

(3) ช่ือ………….…………..... ช่ือสกุล………...…..….... เลขประจําตัวประชาชน  
                                                                                         หรือ เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร  

ท่ีอยู………………………………………………………………………………..…………. 
3. ผูกูยืมไดยืมเงินจากผูใหกูยืม / เจาหนี้ใหม ตามสัญญากูยืมเงินเลขที่………..…...ลงวันท่ี……เดือน………………….พ.ศ

……… 
เปนจํานวนเงินท้ังส้ิน………………………….บาท  เพ่ือ 

  ซ้ือ   อาคาร   อาคารพรอมท่ีดิน   หองชุดในอาคารชุด 
  เชาซ้ือ   อาคาร   อาคารพรอมท่ีดิน   หองชุดในอาคารชุด 
  ปลูกสรางอาคารบนที่ดิน   ของตนเอง   เชา   มีสิทธิครอบครอง 
  ชําระหนี้เงินกูยืมเดิม   ไมเกินวงเงินท่ีคางชําระ   เกินวงเงินท่ีคางชําระ จํานวน……….……….บาท 

4. ผูกูยืมไดจดทะเบียนจํานองอาคารหรือหองชุดในอาคารชุดหรืออาคารพรอมท่ีดินตาม 3.  เปนประกันการกูยืมเงิน 
โดยมีอายุตามสัญญาจํานอง……………ป เลขที่………..……….. ซอย……..…….……………. ถนน……………………….. 
แขวง / ตําบล…………………...…..……… เขต / อําเภอ……...…………...…….…… จังหวัด………..……………………… 
ตั้งอยูบนที่ดินโฉนดเลขที่………………………………… 

5. ผูกูยืมไดชําระดอกเบี้ยเงินกูยืม 
 ประจําป พ.ศ……………….….. รวมเปนเงิน……….………………………………บาท 
 ขอรับรองวา รายการที่แสดงไวเปนความจริงทุกประการ 

 
ลงช่ือ……………………………….……..ผูใหกูยืม / เจาหนี้ 
         (…….……………………….………) 
          …….…./………….……./………… 
           (วัน เดือน ป ท่ีออกหนังสือรับรอง) 

 หมายเหต ุ กรณีชําระหนี้เงินกูยืมเดิมใหรับรองเฉพาะดอกเบี้ยสําหรับเงนิกูยืมเพื่อชําระหนีใ้นสวนท่ีไมเกินวงเงินท่ีคางชําระ 


